[...] sed ille,
 si foret hoc nostrum fato dilatus in aeuum,
 detereret sibi multa, recideret omne quod ultra
 perfectum traheretur, et in uersu faciendo
 saepe scaberet uiuos et roderet unguis.

A la luz de tales consideraciones puede resultar cuanto menos equívoca la afirmación de Ovidio de que su talento poético era tal que hablaba en verso desde pequeño: *et quod temptabam dicere uersus erat*¹⁸. Y, en efecto, también determinados pasajes de las propias obras de Ovidio nos obligan a poner las cosas en su sitio y a recordar que los versos que hoy nos deleitan no surgieron con la fluidez que nos sugiere la citada confesión del poeta. Recordemos, en primer lugar, unos dísticos en los que el desterrado poeta constata la necesidad de “limar” unos versos que tanto le costaba componer en tales circunstancias¹⁹:

ut tamen ipse uides, luctor deducere uersum:
 sed non fit fato mollior ille meo.
 cum relego, scripsisse pudet, quia plurima cerno
 me quoque, qui feci, iudice digna lini.
 nec tamen emendo. labor hic quam scribere maior,
 mensque pati durum sustinet aegra nihil.
 scilicet incipiam lima mordacius uti,
 et sub iudicium singula uerba uocem?

Y, en segundo lugar, leamos este interesante pasaje de los *Tristia* que de nuevo nos evidencia que las obras de Ovidio están lejos de la improvisación. El poeta quemó uno de los ejemplares de las *Metamorfosis* por considerar que la obra, interrumpida por el destierro, estaba imperfecta, pero luego se congratula de que la obra se hubiera salvado gracias a las copias existentes²⁰:

[...] sed carmina maior imago
 sunt mea, quae mando qualiacumque legas,
 carmina mutatas hominum dicentia formas,

17.- Cf. HOR. *sat.* 1,10,67-71.

18.- Cf. OV. *trist.* 4,10,26.

19.- Cf. OV. *Pont.* 1,5,13-20.

20.- Cf. OV. *trist.* 1,7,11-30.

infelix domini quod fuga rupit opus.
haec ego discedens, sicut bene multa meorum,
ipse mea posui maestus in igne manu.
utque cremasse suum fertur sub stipite natum
Thestias et melior matre fuisse soror,
sic ego non meritis mecum peritura libellos
imposui rapidis uiscera nostra rogis:
vel quod eram Musas, ut crimina nostra, perosus,
vel quod adhuc crescens et rude carmen erat.
quae quoniam non sunt penitus sublata, sed extant
(pluribus exemplis scripta fuisse reor),
nunc precor ut uiuant et non ignaua legentem
otia delectent admoneantque mei.
nec tamen illa legi potuerunt patienter ab ullo,
nesciet his summam siquis abesse manum.
ablatum mediis opus est incudibus illud,
defuit et scriptis ultima lima meis